• Omnes fere mas., οὕτως ὁ Παῦλον εἰδὼς στομοῦται. Editi
 ὁ Παῦλος εἰδὼς στομοῦται, obscura dictio.

PRÆFATIO

AD HOMILIAS

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

Inter elegantiores et præstantissimas Chrysostomi conciones Homiliæ in Epistolam ad Romanos censentur. Illis enim accuratius concinnandis operam Dedit doctor noster, quia in hac epistola sua Paulus obscura humanumque ratiocinium exsuperantia multa admiscuerat, quæ ingenioso ac streano interprete opus habent. Explicandis arcanis illis mysticis, quæ passim in hac Pauli epistola occurrunt, tantam Joannes noster adhibuit operam, ut vix parem in scriptis ejus deprehendas. Et certe multa in illa habentur circa gratiam et prædestinationem, quæ peritissimorum ingenia exerceant, quæque non sine errandi periculo tractari possunt, nisi magna cautio adhibeatur. Mirum quantum homilias hæc Isidorus Pelusiota celebraverit, qui sic habet lib. 5 in Epistola 32 ad Isidorum diaconum: *Ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ τῇ πρὸς Ῥωμαίους μάλιστα ἡ Ἰωάννου τοῦ πνεύματος σοφία τεθησαύριστα: οἶμαι γὰρ, καὶ μὴ τις πρὸς χάριν λαγεῖν νομίζῃτω, ὅτι εἰ ὁ Παῦλος ὁ θεσπέσιος Ἀττικὴν εἰσηγε γλώτταν, ὥστε ἐαυτὸν ἐρμηνεύσαι, οὐκ ἂν ἄλλως ἠρμηνεύσεν, ἢ ὡς ὁ προειρημένος δολβίμος ἀνὴρ· οὕτω καὶ ἐνθυμήσασι, καὶ κἀλλεὶ καὶ κυριολεκτεῖα καπεόμηνται ἡ ἐρμηνεία.* Id est: *In commentario maxime in Epistolam ad Romanos sagacissimi Joannis sapientiæ thesauri deprehenduntur. Puto enim; ac ne quis me ad gratiam loqui existimet: si divinus Paulus Attica nunc lingua semetipsum interpretatus fuisset, non alio modo expositurum fuisse, quam memoratus conspicuus vir: ita nempe sensu, elegantia et verborum proprietate ejus interpretatio ornatur.*

Alii quoque docti viri eandem de hisce concionibus sententiam proferunt. Omnes denique hic magnam ingenii subtilitatem, orandi vim et elegantiam deprehendunt, atque nativam ejus eloquentiam, stylumque cæteris Chrysostomi operibus sic affinem, ut non sit ovum ovo similis: ita ut ne unus quidem dubitaverit, quia hoc sit verum et germanum Chrysostomi opus.

Non par consensus scriptorum est circa locum, ubi hæc conciones habuit Chrysostomus. [418] Quæritur enim, Antiochiæ an Constantinopoli hæc prædicaverit. Savilius Antiochiæ dictas Homilias ad Romanos fuisse opinatur, auctoritate ductus Photii, qui ait Antiochenas Chrysostomi homilias Constantinopolitanas ejusdem esse elegantiores. Cum videret ergo Savilius has conciones præstare salibus, nervis et eloquentia, Antiochiæ concinnatas et habitas fuisse pronuntiavit. Verum hæc Photii nota critica, quæ sæpe vera esse comprobatur, nonnullas habet exceptiones. Aliquando enim Constantinopolitanæ Chrysostomi conciones quædam homiliis aliquot Antiochenis elegantia sunt ant-ponende.

Tillemontius vero, qui majori accurate et sagacitate res tractare solet, allatis hinc et inde Chrysostomi locis, et excussis utrinque rationibus, suspensus hæret, nec affirmare audet, utra in civitate hæc conciones dictæ fuerint. Verum Chrysostomus aperte dicit et se et auditores suos pastorem habere, utique Flavianum, quæ significat se presbyterum Antiochiæ concionare. En ejus verba homilia octava (col. 464): *Τὶ λέγεις; ὁρᾷς πάντας ἡμᾶς ὑπὸ τοῖς αὐτοῖς τείχεσιν ὄντας, ὑπὸ τὸν αὐτὸν τῆς ἐκκλησίας στήθον, ὑπὸ τὴν αὐτὴν μάστιγαν μεθ' ὁμοιοῦς ἐστώτας, οὐδένα μαχόμενον, ὑπὸ τῷ αὐτῷ ποιμένι, κοινῇ βούντας, κοινῇ τῶν λεγομένων ἀκροαμένους, κοινῇ τὰς εὐχὰς ἀναπέμποντας, καὶ μάχης μὲνησσαι καὶ στάσεως; Μάχης μὲνησσαι, καὶ οὐ μάνομαι οὐδέ ἐξέστηκα. Ὅρω μὲν γὰρ ἅ ῥω, καὶ οἶδα, ὅτι ὑπὸ τὸν στήθον τὸν αὐτὸν ἔσμεν καὶ τὸν ποιμένα.* Id est: *Quid ais? nos omnes vides intra eodem parietes, in uno eodemque ecclesie septo, in eodem ovili concordissime versantes, neminem pugnantem, sub eodem pastore, simul clamantes, simul dicta audientes, simul preces emittentes, et pugnam seditionemque memoras? Pugnam memoro, nec insano, nec mente captus sum. Video enim illa quæ video, scioque nos sub eodem septo esse et pastore. Quid elarius? Concionator ipse Chrysostomus perinde atque populus sub pastore est, nempe sub Flaviano episcopo, proindeque Antiochenus alloquitur, non autem Constantinopolitanus, quorum ipse, dum Constantinopoli esset, pastor præcipuus et episcopus semper fuit. In multis antebac hominiis, ubi pastorem supremum memorari animadvertimus, statim concionem Antiochiæ habitam fuisse cum Tillemontio pronuntiavimus.*

Quid, quod etiam se Antiochiæ concionantem esse nec obscure alio in loco significat? Id certe

ἰπὴ Τillemontio duce animadvertimus, homilia nempe trigesima (col. 666), ubi sic populum alloquitur: ἂν γὰρ μετὰ τοσούτων χρόνων εισιόντες, ἔνθα ἔματε Παῦλος, ἔνθα ἰδέθη, ἔνθα συνεκάθισε καὶ διελέγη, κειρόμεθα, καὶ πρὸς τὴν μνημὴν τῆς ἡμέρας ἀπὸ τῶν τόπων παραπαμπόμμεθα· ἔτι νεωτέρων τῶν πραγμάτων ὄντων, τί πάσχειν εἰκὸς τοὺς μετ' εὐλαβείας ἐκνοδοχοῦντας; Id est: *Nam si nos post tantum temporis spatium illo ingressi, ubi Paulus manebat, ubi ligatus est, ubi sedes et disseruit, quasi alii assumptis originibus, et ad dieci illius recollectionem ex locis ipsis remittimur: cum res ipsae adessent, quo non affecti morerentur illi, qui cum pietate illum excipiebant?* In illa igitur civitate prædicabat, ubi Paulus manserat, ubi se adeuntes alloquebatur, unde facile adibantur loca, ubi Paulus ligatus fuerat; in [419] duabus autem tantum civitatibus prædicavit Joannes Chrysostomus, Antiochiæ et Constantinopoli: annon conspicuum omnino est, hic de Antiochia sermonem haberi? Nam Byzantii nunquam sedes habuit Apostolus.

Hæret tamen adhuc Tillemontius et causam hærendi profert ex fine homiliæ vigesimæ nonæ, ubi Chrysostomus se pastorem dicit, et pastoris officia commemorans ita claudit: Ταῦτα δὲ μοι περὶ ἀρίστου εἰρηται ποιμένου, οὐ περὶ ἑμαυτοῦ καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς, ἀλλ' ἐφ' τις τοιούτος, οὗ; ὁ Παῦλος ἦν, οὗος ὁ Πίτρος, οὗος ὁ Μωϋσῆς. Τοὺτους οὖν μιμησώμεθα καὶ ἀρχόντας καὶ ἀρχόμενοι. Id est: *Hæc porro et me dicta sunt de optimis pastoribus, non de me ipso; sed si quis talis sit qualis Paulus erat, qualis Petrus, qualis Moyses. Hos itaque imitemur et præfecti et subditi.* Hoc uno abductus testimonio Tillemontius a iudicio ferendo abstinuit, nec decernere voluit Antiochiæ an Constantinopoli has conciones habuerit.

Laudo equidem tanti viri consideratam in iudicio ferendo tarditatem, quæ in scriptis seīs in orbe Christiano tam celebratis passim deprehenditur; at hic certe videtur mihi nimiam adhibere cautionem. Dicit Chrysostomus se sub pastore esse, scilicet sub Flaviano Antiochiæ episcopo; non alio quippe modo intelligi potest: se in urbe illa esse, ubi veneratundi cives loca seæ adessent, in quibus Paulus manserat, invisabant. Annon idipsum erat, ac si dixisset se Antiochiæ concionari? At sese ille, inquit, in alia in Epistolam ad Romanos concione pastorem vocat. Sane utrum in supra memorato loco sese pastorem vocaverit, posset fortasse in controversiam vocari; sed etiamsi se talem dixerit, quid tuu postea? annon sacerdotis alii, non episcopi, qui ovium Christi curam habent, pastores sunt et vocantur? Joannes vero Chrysostomus Homilia in Terræ motum et Lazarum tom. I (col. 1029), quæ haud dubie Antiochiæ habita fuit, se non obscure pastorem et clare satorem, doctorem, medicum et speculatorem vocat.

En illius verba: Ἄλλ' ἐπιτ; μοι, καὶ τί ὤραζε; λέγων; Ἄπειλῶ, ἂν τίς μου ἀκούῃ. Ἐγὼ τὸ ἑμαυτοῦ ποιῶ ὁ σκεῖρων σκεῖραι. Ἐβῆλθεν ὁ σκεῖρων τοῦ σκεῖραι· καὶ τὰ μὲν ἔπεσε παρὰ τὴν ὁδόν, τὰ δὲ ἐπὶ τὴν κίτριον, τὰ δὲ ἐπὶ τὰς ἀκάνθας, τὰ δὲ ἐπὶ τὴν γῆν τὴν καλὴν· τρία μέρη ἀπόλωτο, καὶ ἔν τε ἰσώθη καὶ οὐκ ἀπίστη τῆς γεωργίας, ἀλλ' ἐπαύθη ἐν διωσώζετο, οὐκ ἐπαύσατο τῆς γηπονίας. . . . ἔπει καὶ ὁ ποιμὴν βελῶς τὰ ἐκινεχονοσανεῖα πρόβατα καταλιπόν, ἐπὶ τὸ ἐν τὸ πεπλανημένον ἔβραμεν. Οὐ καταρπὼν ἐκθρόπῳ· κἀν εἰς ἧ, ἀνθρωπὸς ἐστι, τὸ περισπούδαστον τῷ Θεῷ ζῶον. Id est: *At dices mihi, Quid dicendo proficis? Proficis, si quis me audiat. Ego quod officium meum est, id præsto; seminari semino. Exiit qui seminat ad seminandum; quædam ceciderunt secus viam, quædam supra petram, quædam supra spinas, quædam in terram bonam: tres partes perierunt, et una servata est; nec tamen ab agricultura desistit, sed quoniam una conservata est, agrum colere non cessavit. . . . Quandoquidem et pastor ille, qui nonaginta novem reliquerat oves, ad unam cucurrit, quæ aberraverat. Hominem non contemno: licet unus sit, homo tamen est animal Deo carissimum.* An [420] se pastorem dicere non audeat is, qui ita loquitur; imo vero annon se clare pastorem dicit hæc profertendo? Paulo post autem hæc subjicit: Οὐ κἀσομαι λέγειν ἐγὼ, κἀν μηδεὶ; ἧ ὁ ἀκούων λατρός εἰμι, ἐπιτίθημι τὰ φάρμακα· διδάσκαλός εἰμι, παρανομίην ἐκλεῖσυσθη· λέγει γάρ Σωτὴρ δίδωκε ἡμεῖς τῷ ὄντι Ἰσραὴλ. Id est: *Non dicendi finem faciam, etiamsi nullus sit qui audiat; medicus sum, pharmaca adhibeo; doctor sum, et admoneo; ait enim: Speculatorem dedi te domui Israel.*

In aliis quoque homiliis Antiochiæ habitis, illa munia se exercere dicit, quæ videntur ad præcipua episcoporum officia pertinere. Sic in vigesima homilia ad populum Antiochenum, tom. II (col. 211): Τισσοράνομα λοιπὸν ἡμέραι παρήλθον· ἂν τοῖνον τὸ πάτχα παρήλθη τὸ ἐρὸν, οὐδὲν συγγνώσομαι λοιπὸν, οὐδὲ παραίνεσιν προσήξω, ἀλλ' ἐπιταγήν καὶ ἀποπέμμιαν ἀκαταρπύνητον. . . . πᾶσι τοῖνον προλέγω καὶ διαμαρτύρομαι, ὅτι ἂν συγγενόμενος ἡμῖν κατ' ἴδαν, καὶ λαθὼν ἀποποιραν (ἀψόμεαι δὲ πάντως), καὶ ἔρω τινάς ἐσθ' ἰορθώσαντας τὸ ἐλάττωμα, ἀπατησῶ δικην, κελύσας ἔξω μένιν τῶν μοστιρῶν τῶν ἰσρῶν. Hoc est: *Quadragesima dies jam præterierunt: si igitur sacrum quoque Pascha transeat, nulli ultra veniam dabo, non admonitionem, sed vim iuperii et severitatem non contemnendam adhibebo. . . . Omnibus itaque denuntio et proteator; quod si vos singulos conveniens, et experimentum sumeus (nam haud dubie sumam), deprehendo quosdam hoc vitium non correxisse, penam irrogabo, edicam ut foris extra se era mysteria consistat. An pastoris nomen usurpare non audeat qui talia facit? Verum hæc a iudicio ferendo Tillemontium detinere: et Antiochiæ an Constantinopoli Homilia in Epistolam ad Romanos habitæ*

fuerint, definire non ausus est. Nos autem quasi certum et exploratum habendum putamus, illas Antiochiæ habitas fuisse. Tillemontii enim obiectio nos a tali ferenda sententia abducere non potest. Cur enim Chrysostomus, latente Tillemontio, bis clare indicet se Antiochiæ concionari, quid ultra quæramus? et cur tam levi conjectura a Chrysostomi testimonio sequendo detineamur?

Annum, quo hæc homilia Joannes adornavit et dixit, ne conjectura quidem assequi valeamus: hoc unum sine errandi periculo dicere possumus, non nisi post annum 388 potuisse Chrysostomum his manu et operam admovere: aunis namque illis prioribus, quæ concionatoris officio functus est, tot edidit conciones et homilia, ut ipsis alias adjicere non licuerit.

Cum porro Julianus, qui Pelagii errores tuebatur, ad peccatum originale tollendum Chrysostomi auctoritate usus esset; Augustinus, qui hunc hæreseos propugnatorem egregie depulit, ex homilia decima Chrysostomi multa confertim attulit libro I contra Julianum, eaque Latine conversa, quæ nobis hic apponere visum est, annotatis in margine locis, unde hæc excerptis Augustinus.

[421, (a) *Lege etiam quemadmodum exponit idem ipse vir sanctus eundem ipsum Apostoli locum, ubi scriptum est*: Per unum hominem peccatum intravit in mundum (Rom. v. 12). *Ibi enim luce clarius in hujus fidei Catholicæ veritate versatur. Quod totum quia longum est huic operi intexere, paucis inde contingam*: Manifestum, *inquit*, quoniam non ipsum peccatum, quod ex legis transgressione, sed illud peccatum, quod ex Adæ inobedientia, hoc erat, quod omnia contaminavit. *Et paulo post*: Regnavit, *inquit*, mors ab Adam usque ad Moysen, et in eos, qui non peccaverunt. Quomodo regnavit? In similitudine transgressionis Adæ, qui est forma futuri (Ibid., 14). Propterea et forma est Christi Adam. Quomodo forma est, aiunt? Quoniam sicut ille ex semetipso nascentibus, quamvis non manducaverint de ligno, factus est causa mortis, quæ per cibum inducta est: ita et Christus iis, qui ex ipso sunt, tametsi nihil juste egerint, factus est provisor justitiæ, quam per crucem nobis omnibus condonavit (b). *Alio in loco eodem sermone*: Ut cum tibi dixerit Judæus, *inquit*, Quomodo unius virtute Christi mundus salvatus est? possis ei dicere: Quomodo unum inobediente Adam mundus damnatus est. Quanquam non sint æqualia, gratia atque peccatum, neque paria sint mors atque vita, non æqualis Deus ac diabolus (c). *Item post paululum*: Sed non quemadmodum delictum, *inquit*, ita et gratia. Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in multos abundavit (Ibid. 15). Quod enim dicit, *inquit*, hujusmodi est: Si peccatum valuit, et peccatum unius hominis; gratia et Dei gratia, et non solum Patris, sed etiam Filii, quemadmodum non amplius prævalebit? Multo enim hoc rationabilis. Nam alium pro alio damnari, non valde videtur habere rationem: alium autem pro alio salvari, et decentius magis et rationabilius apparet. Si igitur illud factum est, multo magis hoc (d). *Itemque alibi in consequentibus*; Judicium, *inquit*, ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem (Ibid., 16). Hoc idem est, *inquit*, quod dicitur, quoniam quidem mortem et damnationem potuit peccatum inducere; gratia autem non unum illud tantummodo interfecit peccatum, sed etiam post illud introeuntia peccata. *Et paulo post de hoc ipso*: Quoniam ergo, *inquit*, plura introducta sunt bona, et non solum illud interfectum est peccatum, sed etiam omnia reliqua, ostendit dicens: Gratia autem ex multis delictis in justificationem. *Et post paululum ait*: Primo enim dixit: Quoniam si unius peccatum interfecit omnes, multo magis et unius gratia poterit salvare. Post hæc autem ostendit, *inquit*, quoniam non illud solum interfectum est peccatum per gratiam, sed etiam omnia reliqua: et non solum peccata interfecta sunt, sed etiam et tributa justitia est: et non tantum solum profuit Christus, quantum nocuit Adam, sed multo amplius atque magis (e). *Post hæc in eodem cum de baptismo ageret, interposuit verba Apostoli, dicentis*: An ignoratis, *inquit*, fratres, quoniam quicumque in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti ergo sumus illi per baptismum in morte. Quid est: In morte ejus baptizati sumus? Ut et ipsi moriamur aicut et ille. Crux enim est baptismus. Quod ergo crux Christo et sepulchrum, hoc nobis baptismus factum est: tametsi non in eisdem ipsis. Ipse namque carne et mortuus est et sepultus; nos autem peccato in utroque. Quapropter non dixit: Complamti morti; sed, Similitudini mortis. Mors namque et hoc et illud, sed non eidem ipsi subjacet, sed hæc quidem carnis Christi, nostra autem peccati. Quemadmodum ergo illa vera, et hæc (f).

[422] His adjicere visum est illa, quæ Savilius circa suam Homiliarum Chrysostomi in Epistolas Pauli Editionem, notis præmisit. Putat ille Homilias Chrysostomi in Epistolam ad Romanos Antiochiæ habitas fuisse, quam nos sententiam amplexi sumus. Verum ille non eodem quo nos *κατὰ τὴν* ad illam propugnandam sententiam usus est.

(a) Augustin. *contra Julianum* l. 1, c. 27, p. 513.

(b) Jean. Chrysost. *homil.* 10 in *Epist. ad Rom.*, col. 475.

(c) *Ibid.*

(d) *Ibid.* col. 476.

(e) *Ibid.*

(f) *Ibid.* col. 480.

SAVILII IN TOMUM TERTIUM.

[135] Cæterum de loco, ubi scriptæ vel dictæ sint hæc in beatum Apostolum a Joanne nostro elaboratæ Expositiones et homiliæ, a doctis video in varias itum esse sententias. Andreas Dounaus in notis suis doctissimis ad eum locum Chrysostomi, qui reperitur tom IV, pag. 126, 43 : προσέκρουσε τῷ ποτε κρατούντι ἢ πῶλις ἢ ἡμετέρα, etc., omnia hæc in beatum Paulum Antiochiæ scripta videtur asserere : cum tamen de illis ipsis in Epistolam ad Colossenses certissimum sit scriptas fuisse vel habitas Constantinopoli, ut ex sequentibus liquerebit. Contra βιογράφοι, qui bellam nobis excogitarunt fabulam illam de Paolo in aurem dicantem nostro Joanni, quæ scriberet, eamque rem Proclo (qui tum ministrabat Chrysostomo, et postea in episcopatu successit) per rimas visam, cuncta videntur vindicare Constantinopoli. Neutri, ut opinor, vere : rectissime Photius, qui pag. 201 editionis August. median scrat viam, his verbis : ἀλλὰ τὰς μὲν εἰς τὸν Ἀποστόλου συγγραφεὶς, ἔστιν ἐξ αὐτῶν ἐκείνων ἐπιγεῖναι, ποῖα τε αὐτῶν ἐν Ἀντιοχείᾳ διακρίθοντι ἐξεπονήθησαν, αὐτὰ μᾶλλον διακρίθονται, καὶ ποῖα ἀρχιερατεύοντι ἐποιήθησαν. Ex quibus verbis quamvis nec ibi, nec usquam, quod sciam, ab ipso discrete exprimitur, quo quæque loco scripta fuerint, hoc tamen habemus Antiochenorum et Constantinopolitanorum κριτήριον, nimirum τὴν ἀκριβείαν. Quo tamen κριτηρίῳ certius habemus aliud et minus fallax in uonnullis, auctoris ipsius verba. Ubi autem hoc destituerimur subsidio (neque enim in omnibus illud ex verbis Chrysostomi apparet), confugiendum erit ad prius illud τῆς ἀκριβείας κριτήριον, hoc est, res probabilibus conjecturis expendenda. Ac ne longe abeamus, de priore ad Corinthios expressum habemus ex ipsius Chrysostomi verbis testimonium, scriptas fuisse homiliæ illas Antiochiæ. Locus est, homilia vigesima prima p. 379, 7 : καὶ ταῦτα ἐν Ἀντιοχείᾳ, ἐν ἧ πρώτων ἐκρημάσιον Χριστιανῶν. Et quidem Photii κριτήριον huic scripto perbelle convenit, cum nihil sit usquam ab Joanne nostro illis sermonibus scriptum accuratius, nihil limatius. De Sermionibus in Epistolam ad Titum, plus quam probabile est habitos itidem fuisse Antiochiæ. Sic enim loquitur homilia tertia, pag. 392, 43 : εἰ ἂν εἶποι τις περὶ τῶν εἰς τόπους ἀπερχομένων ἐκείνους (scilicet Ἰουδαίους) ἀπειρωμένους ; τὸν ἐν Δάφνῃ λέγω, τὸ τῆς Μακρόνης λεγόμενον σπήλαιον : est autem Daphne notissimum illud suburbanum Antiochenum. Jam de Sermionibus in Epistolam ad Colossenses, quicquid dicat doctissimus Dounaeus, certum est Constantinopoli scriptos fuisse ab eodem jam episcopo : id quod ex multis locis ad finem ethici tertiæ hæc clarius apparet, pag. 407, l. 14 : μὴ γὰρ ἐγὼ δίδωμι τὴν εἰρήνην ; Atqui supra l. 2 hoc dixerat proprium esse τοῦ ἐπιστάτου τῆς Ἐκκλησίας. Aut si presbyter dici posset προεστῶς τῆς Ἐκκλησίας, quod non puto, in urbe episcopalem sedem habente, certe quod sequitur l. 41 : ἔως δ' ἂν ἐπὶ τοῦ θρόνου τούτου καθήμαθα, etc., de presbytero dici non potest. Et illud p. 408, 5 : τοῦτο γὰρ ἔστι τὸ τῆς ἐπισκοπῆς δέλωμα, manifestissime convincit verum esse, quod dicimus de his in Epistolas ad Colossenses Homiliis. In utraque etiam ad Thessalonicenses Chrysostomi Homiliis aio scriptas dictasve Constantinopoli. De priore, homil. undecima, pag. 207, 17 : εἰ γὰρ ὑπεύθυνος ἐγενόμην τῆς πάντων ἡμῶν προστασίας, etc. De posteriore, homil. quarta, pag 258, lin. 22 : σὺ δὲ ἀξιοῖς τὸν λαὸν ὑπὲρ τοῦ ἡγουμένου παρακαλεῖν ; et mox lin. 25 : τοῦ κρατούντος : quæ non nisi episcopo convenire possunt. Sermone quarto in Epistolam ad Hebræos, pag. 454, loquitur ut episcopus, de iis agens, qui præficus ad planctum ciendum conducunt : πολλὸν αὐτῶν χρόνον, inquit lin. 30, τῆς ἐκκλησίας ἀπέριξο, ὡς τὸν εἰδωλολάτριν ; et lin. 38 : εἰ δὲ μὴ βούλοσθε, ἡμεῖς οὐκ ἀνεχόμεθα ἡθὲρ τοιαῦτα ὀλέθρια τῇ ἐκκλησίᾳ ἁπεισαγαγεῖν. Quin et in ipso titulo editi dicuntur sermones illi in Epistolam ad Hebræos μετὰ τὴν κοίμησιν αὐτοῦ, ut verisimile sit extremis temporibus dictos fuisse. De posteriore ad Corinthios subdubitare me cogit dictio, quam in proxime memoratis, paulo ἀκριβέστερα. Si tamen γνήσιον est ethicon illud vigesimæ sextæ, quod inter doctos discretarij video, verba certe illa pag. 687, 28 : καὶ γὰρ καὶ ἐναυθα Κωνσταντίνου τὸν μέγαν, etc., Constantinopoli clare indicant. Atque hæc sunt, quæ ex ipsius Chrysostomi verbis, utcumque pro tempore, elicere potuimus. Ad reliqua adhibito Photii κριτηρίῳ, quod alterum nos, si recte observavi, dehinc destituerit, Homiliæ in Epistolam ad Romanos, et Expositio in Galatas Antiochenis διὰ τὴν ἀκριβείαν accensendæ : Homiliæ in Epistolas ad Ephesios, Philippenses, utramque ad Timotheum et Philemonem διὰ τὸ αὐτὸ αὐτοσχέδιον τῆς λέξεως Constantinopolitanis. Atque hæc quidem nos αὐτοσχεδιάζοντες, meliora monumentem haud illibenter sculari.

SANCTI PATRIS NOSTRI JOANNIS CHRYSOSTOMI

ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI,

COMMENTARIUS IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

ARGUMENTUM (a) EPISTOLÆ AD ROMANOS¹.

1. Dum Epistolarum S. Pauli lectionem frequenter, ac sæpe ter quaterve per singulas hebdomadas audio, quando sanctorum martyrum memoriam celebramus, gaudeo et exulto, tuba fruens spirituali, desiderioque ardeo, cum amicam mihi vocem ausculto, sæpeque mihi videor illum præsentem et disserentem conspiciere; sed a igur ac discrucior, quod non omnes tantum virum ut par esset cognoscant, et usquo adeo quidam ignorent, ut nec numerum quidem epistolarum ejus sciant. Illud vero non hinc evenit, quod discere non valeant, sed quod nolint cum sancto viro frequenter versari. Neque enim nos quæ scimus, si qua tamen scimus, ex ingenii acrimonia novimus, sed quod ejus scripta assidue tractemus, illumque affectu maximo complectamur. Nam qui amant, amatorum acta plus quam alii omnes norunt, utpote qui de illis solliciti sint: id quod hic vir beatus ostendens, Philippensis dicit: *Sicut mihi justum est hoc sentire de vobis, eo quod vos in corde habeam in vinculis meis, et in defensione et confirmatione evangelii (Philipp. 1. 7)*. Itaque si vultis lectioni diligenter attendere, non aliud requirendum vobis erit: verum quippe est Christi dictum illud: *Quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis (Matth. 7. 7)*. Verum quia plerique ex iis, qui huc nobiscum convenere, liberos, uxorem alendam, ædesque curandas suscipere, nec sese totos huic studio dare possunt: ad ea, quæ alii colligerunt, excipienda vos comparate, tantumque studium dictis audiendis adhibete, quantum colligendæ pecuniæ. Fisi namque turpe est nihil a vobis plus exigere, utinam vel tantum adhibeatis.

Scripturarum ignorantia quanta pariat mala. Ordo temporis in singulis epistolis Pauli. — Nam a Scripturarum ignorantia innumera orta sunt mala: hinc multa hereseon lucus, hinc ignava vivendi ratio et infructuosi labores. Sicut enim qui luce privantur, recta incedere nequeunt: sic qui divinarum radiis Scripturarum non fruuntur, necessario peccati et errant frequenter, utpote qui in densissimis tenebris ambu-

lent. Id ne eveniat, ad Apostoli dictorum fulgorem oculos aperiamus: ejus quippe lingua plusquam sol lucet, cæterosque omnes doctrina verbi superat. Quia enim plus quam illi laboravit, magnam sibi atraxit Spiritus gratiam: idque non ex epistolis tantum ejus, sed etiam ex gestis contenderim. Nam si concionandi tempus esset, illas ipsi partes ubique concedebant: ideoque apud incredulos Mercurius esse putabatur (Act. 14. 11), quod in eloquentia princeps esset. In hanc autem epistolam ingressuri, necesse est ut tempus, quo scripta fuit, assignemus. Non enim, ut multi existimant, ante alias omnes scripta fuit: sed prima quidem est earum, quæ Roma missæ fuere, omnium, at posterior alia, etsi non omnibus. Etenim ambe ad Corinthios epistolæ hanc præcesserunt. Id liquidum est ex iis, quæ in fine hujus scriptis his verbis: *Nunc autem proficiscor Jerosolyman, ministrans sanctis. Visum est enim Macedoniæ et Achaïæ communicationem aliquam facere in pauperes sanctorum qui sunt Jerosolymis (Rom. 15. 26)*. Corinthiis autem scribens ait: *Quod si dignum fuerit ut et ego eam, mercum proficisceretur (1. Cor. 16. 6)*; de iis loquens, qui illic pecunias deportaturi erant. Unde liquet, cum scriberet Corinthiis, incertum fuisse an eo profecturus esset; cum vero Romanis, rem constitutam et certam fuisse. Quæ re comprobata, certum est hanc post illas scriptam fuisse. Etiam epistola ad Thessalonicenses videtur mihi præcessisse epistolam ad Corinthios. Nam cum illis prius scripsisset de elemosyna his verbis, *De fraterno autem amore non opus est ut scribamus vobis: vos enim a Deo docti estis ut diligatis invicem: etenim hoc facitis erga cunctos fratres (1. Thess. 4. 9. 10)*; tunc ad Corinthios scripsit; id quod ipse probat dicens: *Scio enim ego promptum animum vestrum, pro quo de vobis gloriar apud Macedones; quoniam et Achaia parata est ab æno pectrito: et vestra amulatio provocavit plurimos (2. Cor. 9. 2)*. Quibus demonstrat se primum illis hæc de re loquutum esse. Hæc igitur epistola, quæ prima est earum, quæ Romæ scripsit, illis epistolis posterior est. Nondum enim Romam venerat, cum hæc